
 
 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE N. 9 

DEL 06 Ottobre 2022 

Oggetto: Avvio del procedimento di cancellazione d'ufficio dal Registro Imprese.  

Il Conservatore del Registro Imprese visto l’art. 2188 c.c. che prevede l’istituzione del Registro 
delle Imprese; 
Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche ed integrazioni “Riordinamento delle 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” e, in particolare, l’art. 8 ed il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581; 
Vista la L. 2 novembre 2000 n. 340 e s.m.i. recante disposizioni per la delegificazione di norme e la 
semplificazione dei procedimenti amministrativi; 
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
 VISTA la Circolare del Ministero delle attività produttive n.3585/C del 14/06/2005 con la quale sono 
state impartite le indicazioni operative per la gestione del procedimento di cancellazione di imprese non 
più operative;  
VISTO l’art. 40 D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge n. 
120/2020 e contenente misure urgenti finalizzate alla semplificazione e all’innovazione digitale del Paese 
che attribuisce al Conservatore del Registro delle Imprese la competenza per l’adozione del 
provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247; 
 
 RILEVATO che le norme citate si inquadrano tra gli interventi legislativi volti a consentire la 
cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese delle posizioni non più operative e che, sinergicamente, 
forniscono gli strumenti più idonei alla semplificazione, attribuendo la competenza esclusiva del 
Conservatore di tutte le fasi procedimentali della cancellazione d’ufficio, ex D.P.R. n. 247/2004, 
dall’avvio sino all’adozione del provvedimento finale; 
 
Ravvisata la necessità di procedere ad un costante aggiornamento del Registro delle Imprese, al fine 
di migliorare la qualità e la veridicità delle informazioni giuridiche in esso contenute nonché di 
rideterminare il dato sull’accertato del diritto annuale in modo tale da renderlo corrispondente alle 
imprese realmente operative iscritte nel Registro;  
Tenuto conto che, della circostanza dell’avvio del procedimento di cancellazione, vanno messi a 
conoscenza sia le imprese interessate che i relativi Titolari/Amministratori e che il canale tradizionale 
della raccomandata A/R può ritenersi superabile per le motivazioni appresso indicate; 
Premesso quanto sopra e rilevato che la notificazione a mezzo raccomandata A/R non trova 
giustificazione, non solo a fronte del predetto obbligo, ma altresì alla luce dei notevoli costi da 
sostenere; costi soggetti, peraltro, a vincoli di contenimento e di razionalizzazione;  
 
 
 
 



 
 
Rilevato, altresì che spesso la notifica tramite A/R risulta comunque priva di effetti per irreperibilità 
presso la sede legale e presso la residenza dei liquidatori ricavabile dalla visura; 
Ritenuto che l’obiettivo di far conoscere l’avvio del procedimento possa essere conseguito con 
modalità più agevoli e meno dispendiose in ossequio ai principi di efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa ed alla luce di strumenti che, nel tempo, sono stati introdotti 
nell’ordinamento; 
Visto, dunque, l’art. 8 della richiamata L. n 241/1990 e s.m.i. che recita che “Qualora per il numero 
dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, 
l’amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui al comma 2 mediante forme di 
pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall’amministrazione medesima”; 
Ritenuto che la suddetta norma possa trovare applicazione anche nell’ipotesi di procedimento 
amministrativo di identico contenuto destinato a imprese che versino nella stessa situazione di 
irregolarità, qualora il numero dei destinatari renda la notificazione personale particolarmente 
gravosa; 
Coniugato, a tal punto, quanto sopra con l’art. 32 comma 1 della L. 18/6/2009, n. 69 a mente del 
quale, a far data dal 1/01/2010, la pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi avente effetto 
di pubblicità legale si intende assolta con la pubblicazione sui siti informatici delle amministrazioni 
obbligate; 
Rammentato che, in ossequio alla predetta disposizione, l’Albo camerale della Camera di Commercio 
di Palermo ed Enna è on line, e consultabile in un’apposita sezione del sito internet; 
Valutato, dunque, che la pubblicazione all’Albo camerale della comunicazione di avvio del 
procedimento per un congruo periodo di tempo, da quantificarsi in quarantacinque giorni, consente 
di diffondere ampiamente la notizia della procedura avviata dall’ufficio e costituisce una valida ed 
efficace modalità di comunicazione di avvio ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della L. n. 241/1990 e 
s.m.i.; 
Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” che, agli 
artt. 5-bis comma 1, 6 e 48, sancisce che le amministrazioni pubbliche adottano e comunicano atti e 
provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese esclusivamente utilizzando le tecnologie 
dell’informazione e ritenuto di procedere per le imprese individuate con le modalità sopra descritte, 
in caso di P.E.C. attiva, all’invio della comunicazione utilizzando la casella di posta elettronica 
certificata;  
Valutate, peraltro, come opportune due misure aggiuntive finalizzate a dare la massima pubblicità 
all’avvio del procedimento e consistenti, da un lato, nell’annotazione provvisoria nella visura delle 
società dell’avvio del procedimento di cancellazione e, dall’altro, nella pubblicazione permanente sul 
sito istituzionale nella sezione “Cancellazioni d’ufficio dal Registro delle Imprese”; 
 

DISPONE 
 di procedere alla pubblicazione della comunicazione di avvio del procedimento di 
cancellazione delle imprese di cui all’oggetto, dal Registro Imprese delle imprese e del relativo 
elenco;  
 di annotare provvisoriamente il suddetto avvio del procedimento nella visura delle società 
coinvolte; 
 
 
 
 



 
 
 di pubblicare sia la presente determina di avvio del procedimento, che l’elenco nella sezione 
del sito istituzionale “Cancellazioni d’ufficio dal Registro delle Imprese” per giorni 15 
(quindici); 
 di cancellare dal Registro delle Imprese, una volta decorso il termine assegnato, le posizioni 
che non abbiano richiesto motivata interruzione del procedimento nel termine indicato di giorni 
15 (quindici), con provvedimento motivato al Conservatore del R.I.; 
 
 decorso il termine di giorni 15 giorni dall’inizio della pubblicazione di avvio della procedura 
il Conservatore disporrà con proprio provvedimento ai sensi dell’art. 40 del DL 76/2020, 
l'iscrizione d'ufficio della cancellazione delle imprese coinvolte che non avranno fornito 
riscontro. 
 

Il Conservatore del Registro Imprese 
(dott. Guido Barcellona) 

Firmato digitalmente da

GUIDO BARCELLONA

CN = BARCELLONA GUIDO
C = IT



IMPRESE ALLEGATE DETERMINA N.RO 9_22

Pagina 1

REA C.F. DENOMINAZIONE NATURA GIURIDICA

65643 00010420826 IMASD INDUSTRIA MOBILI ARREDAMENTI SOCIETA' PER AZIONI
120265 00023270820 BERLIOZ S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
73495 00101650828 METALLURGICA AGRICOLA SICILIANA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
57647 00103250825 SICAR SICILIANA INDUSTRIA CEMENTO AMIANTO RESINA SPA SOCIETA' PER AZIONI
22863 00103680823 MACCHINE AGRICOLE SICILIA SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
21381 00104220827 RAVETTO -S.P.A.- SOCIETA' PER AZIONI
54142 00104340823 AGENZIA PER IL COMMERCIO INTERNAZIONALE ORGANIZZATO A.C.I.O. SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
38427 00104630827 FIGLI DI MICHELE SCALISI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
16629 00105330823 OL.I.S. OLEIFICI INDUSTRIALI SICILIANI S.P.A. SOCIETA' PER AZIONI
42890 00105390827 CIANCIOLO E C. S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
66875 00112140827 M.A.G. MACCHINE AGRICOLE GENERALI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
61333 00112960828 E.P. & C S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
65839 00113840821 CO.VI.GI. S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
62756 00114330822 GAFER S.P.A. SOCIETA' PER AZIONI
65779 00116700824 IMMOBILIARE ITALIA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

9013152 00116950825 SOCIETA' ANONIMA SICILIANA PER L'IRRIGAZIONE S.P.A. S.A.S.I. SOCIETA' PER AZIONI
62560 00117500827 INGG.M.& G.FRANCHETTI SPA SOCIETA' PER AZIONI
57752 00117620823 IMMOBILIARE ORETO SOCIETA' PER AZIONI
62065 00118630821 INDOMAR S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
66544 00122130826 SE.PLA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
67830 00133420828 F.I.M.A.C. FORNITURE INDUSTRIALI MACCHINARI ACCESSORI CONFEZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
68494 00134470822 SOCIETA' COMMERCIALE VINI E LIQUORI E VARIE S.P.A. SOCIETA' PER AZIONI
50916 00137700829 ACQUEDOTTI RIUNITI S.R.L. GIA' ACQUEDOTTI RIUNITI S.P.A. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
66595 00153140827 AN.TEL.PRO. CENTRO PRODUZIONI TELEVISIVE S.R.L. IL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
68248 00154300826 RA.MA.TE. RAPPRESENTANZA MATERIALE TECNOLOGICI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
62661 00163980824 GA.MA. GATTUSO MANIFATTURE S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
63394 00175890821 FERPLAST S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
68584 00188860829 DI TRAPANI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
66331 00193320827 KEMONIA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
64498 00194790820 APM ITALIANA SRL ADVERTISING PUBLIC RELATIONS MARKENTING SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
65711 00197400823 OMBRA E VIVONA SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
74466 00204050827 S. & G. TARANTINO S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA



IMPRESE ALLEGATE DETERMINA N.RO 9_22

Pagina 2

65177 00205090822 S.I.T. SOCIETA'IMPIANTI TECNICI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
73155 00206240822 COLORPLAST S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
58372 00230710824 IDROSONDA SICULA SOC.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

142609 00236300828 LA MURENA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
68411 00239230824 ESPLANADE MONDELLO-PALERMO S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

168546 00240250829 PAPIRETO S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
71891 00241490820 CO.R.DE.MO. CONCESSIONARIO RAPPRESENTANZA DEPOSITO MOBILI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
69859 00246130827 R.C.S. S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

186254 00256720822 LA GENERALE - COMPAGNIA GENERALE INVESTIMENTI TURISTICI - SRL ( GIA' SPA) SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
70061 00264600826 DESIGN COLLECTION SIMEC S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
66657 00270110828 MAROCCHI SUD SPA SOCIETA' PER AZIONI
72865 00270170822 CARTORAMA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

214395 00276390283 COSTRUZIONI GBL ITALIA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
70203 00276990827 COM.SUD. S.R.L. (GIA' COM.SUD S.P.A.) SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
82562 00277030821 LORY S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
70474 00282050822 ITALTECNICA SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
67812 00292360823 MONTAGNOLA S.P.A. SOCIETA' PER AZIONI
69575 00300140829 FAP S.P.A. SOCIETA' PER AZIONI
71500 00303280820 I.S.S. IMPIANTI SEGNALETICI SICILIANI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
90689 00310770821 TECNOFARMA SRL DIAGNOSTIC INSTRUMENT SERVICE IL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
81140 00327320826 EIT SCUOLA S.R.L. (GIA' EIT COMMERCIALE SRL) SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
75721 00362500829 LORION SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA COMPAGNIA DI NAVIGAZIONE S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
26153 00365610823 MEDITERRANEA IMMOBILIARE S.P.A. SOCIETA' PER AZIONI
73891 00441660826 ORMA IMMOBILIARE SPA SOCIETA' PER AZIONI
80388 00443390828 BUROTICA S.R.L. (GIA' INFORMATICA MERIDIONALE S.R.L.) SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
75547 00451690820 VALOFATA ALIMENTARI SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
92242 00468810825 F.A.P.I. S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
76516 00473030823 MARVEL S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
75274 00474940822 I.C.I. S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
72585 00480890821 VINICOLA MAGNA S.P.A. GIA' ESERCIZI SICILIANI INDUSTRIALI ESI COLOR S.P.A. SOCIETA' PER AZIONI
83947 00488120825 IMMOBILIARE BE.DO.RO. -S.R.L.- SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

162450 00507950863 EURO.TRAMI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
76826 00512170820 INDUSTRIA POLISTIROLO ESPANSO BARBARELLA S.R.L. IL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
76188 00512550823 ETA/DATA ELETTRONICA PER IL TRATTAMENTO AUTOMATICO DEI DATI SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA



IMPRESE ALLEGATE DETERMINA N.RO 9_22

Pagina 3

76778 00513670828 LINEE D'ARTE GIADA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
78395 00513690826 GU.VE.CO. S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA


